N° 21 16 OCTOBRE 2008
RECUEIL DES ACTES ADMINISTRATIFS ET DES INFORMATIONS DE LA PREFECTURE DES PYRENEES-ATLANTIQUES

sominaire

N

TEXTES LEGISLATIFS ET REGLEMENTAIRES

Pages

COMITES ET COMMISSIONS
Renouvellement de la commission départementale d’aménagement foncier des Pyrénées-atlantiques (C.D.A.F.) (Arrété préfectoral du

23 septembre 2008) .. ... 1648
Création et composition du comité local de lutte contre la fraude (Arrété préfectoral du 26 septembre 2008). .. .................... 1649
COLLECTIVITES LOCALES
Fixation du périmetre de la communauté de communes de la Vallee d’Ossau (Arrété préfectoral du 26 septembre 2008) .. ........... 1650
Habilitation dans le domaine funéraire (Arrétés préfectoraux des 23 septembre et 2 octobre 2008) . ....... ... .. 1651
[...]
Arreté préfectoral n° 2008275-21 du 1¢ octobre 2008

Autorisation de captage et de distribution des eaux
destinées a la consommation humaine

Déclaration d’utilité publique des travaux de dérivation
des eaux superficielles et d’instauration des périmetres
de protection de la prise d’eau sur le Gave d’Oloron
et de la station de traitement des eaux

Déclaration d’utilité publique de la création des chemins
d’acces a la prise d’eau et a la station de traitement des eaux

Le Préfet des Pyrénées-atlantiques, Chevalier de la Légion
d’Honneur,

Vu le code de I’expropriation pour cause d’utilité publique ;
Vu le code de I’environnement ;

Vu le code de la santé publique, notamment les articles
L.1321-1 et suivants ;

Vu la loi n° 92-3 du 3 janvier 1992 sur I’eau codifiée ;

Vu le décret n° 55-22 du 4 janvier 1955 modifié par les
décrets n° 55-1350 du 14 octobre 1955 et n° 98-516 du 23
juin 1998 portant réforme de la publicité fonciere ;

Vu le décret n° 2001-1220 du 20 décembre 2001 relatif
aux eaux destinées a la consommation humaine a I’exclusion
des eaux minérales naturelles ;

Vu I’arrété ministériel du 26 juillet 2002 relatif a la consti-
tution des dossiers mentionnés aux articles 5, 10, 28 et 44 du
décret n° 2001-1220 du 20 décembre 2001 précité ;

Vu la circulaire interministérielle du 24 juillet 1990 relative
a la mise en place des périmetres de protection des points de
prélevement d’eau destinée a la consommation humaine ;

Vu le reglement sanitaire départemental ;

Vu la délibération en date du 31 mars 2006 par laquelle le
comité syndical d’adduction d’eau potable de la région de
Navarrenx a sollicité I’ouverture des enquétes ;

Vu le rapport de I’hydrogéologue agréé en matiere d’eau
et d’hygiene publique ;

Vu les pieces du dossier ;

Vu larreté préfectoral du 26 juillet 2007 prescrivant
I’ouverture des enquétes publiques conjointes préalables a la
déclaration d’utilité publique des travaux de dérivation des
eaux superficielles, a I’instauration des périmetres de protec-
tion et diverses enquétes ;

Vu le plan des lieux et notamment les plans et les états
parcellaires des terrains compris dans les périmetres de
protection ;

Vu I’avis favorable du Coderst en date du 21 février 2008 ;

Vu l'avis de M. le sous-préfet d’Oloron-Sainte-Marie en
date du 26 novembre 2007 ;

Vu le rapport et les conclusions du commissaire enquéteur ;

Vu la lettre de motivation de M. le président du STAEP
de la région de Navarrenx (ci-annexée) exposant les motifs
et considérations justifiant le caractere d’utilité publique du
projet précité ;

Sur la proposition du secrétaire général de la préfecture
des Pyrénées-Atlantiques ;

ARRETE
Objet
Article premier. Le Syndicat d’Alimentation en Eau
Potable de la Région de Navarrenx (SIAEP de Navarrenx)
est autorisé a prélever et a traiter 1’eau superficielle du Gave
d’Oloron, en vue de I’alimentation en eau potable, et a mettre
en place les périmetres de protection, conformément au

dossier de demande d’autorisation et aux conditions fixées
aux articles suivants.

Prélevement

Article 2. Le prélevement s’effectue en rive droite du
canal d’amenée a ’usine hydroélectrique ““ Masseys ™ sur la
commune de Navarrenx, au point de coordonnées kilométri-
ques Lambert II étendu suivant :

X =348,490
Y =1817,.815

et a une altitude Z = + 110 NGF environ avec le numéro
BSS : 1028 4 X 0005

Article 3. Le débit maximum de prélevement autorisé
est de 2 800 m3/jour. Un dispositif de comptage est installé
au point de prélevement. Les mesures sont portées sur un
systeme d’enregistrement.

Périmetres de protection

Article 4. Le STAEP de Navarrenx met en place des périme-
tres de protection immédiate et rapprochée autour de la prise
d’eau et de 1'usine de traitement ainsi qu’un périmetre de
protection rapprochée et une zone sensible a I’amont de la
prise d’eau.

L’acces a la prise d’eau et a I'usine est effectué sur des
voies acquises par le SIAEP de Navarrenx ou bénéficiant de
servitudes de passage a son profit.



1672 RECUEIL DES ACTES ADMINISTRATIFS ET DES INFORMATIONS

N° 21 - 16 octobre 2008

Les périmetres de protection et la zone sensible s’éten-
dent suivant les indications des plans et des états parcellaires
joints au présent arrété.

Les prescriptions de ces périmetres sont fixées dans les
articles 5, 6 et 7 suivants.

Article 5. Périmetres de protection immédiate
5-1 Prise d’eau

Le périmetre de protection immédiate englobe la prise
d’eau. Il est la pleine propriété du SIAEP de Navarrenx. Il est
cloturé par un grillage de 2 metres minimum de hauteur, sur
la totalité du périmetre et muni d’un portail d’acces fermant
aclef. A I'intérieur seules sont autorisées les activités liées a
I’entretien effectué avec des engins dont le fonctionnement
n’est pas susceptible d’altérer la qualité des eaux. L’usage
des pesticides est interdit.

L’entretien du canal d’amenée d’eau a la centrale hydroé-
lectrique ““ Masseys ” par enlevement de dépots de graviers
ou d’embacles éventuels est effectué, sur demande de
I’exploitant de I’entreprise Masseys, apres accord écrit du
président du SIAEP de Navarrenx fixant la période et la
durée de I’intervention.

En cas de nécessité de vidanger le bief entre le Gave
d’Oloron et la prise d’eau, I’exploitant de la centrale hydro-
électrique met en place, a sa charge, en concertation avec le
SIAEP de Navarrenx une amenée d’eau gravitaire, depuis
le gave d’Oloron jusqu’a la prise d’eau avec une capacité
minimale de 240 m3/h.

5-2 Usine de traitement

L’usine de traitement et la bache d’eau brute de 300 m3
sont munies de périmetres de protection immédiate avec une
cloture grillagée de 2 m minimum de hauteur avec un portail
d’acces fermant a clef..

A TDintérieur de ce périmetre seules sont autorisées les
activités nécessitées par le traitement de 1’eau, 1’entretien des
ouvrages et de leurs abords ainsi que le controle. L’entretien
est effectué avec des engins dont le fonctionnement n’est pas
susceptible d’altérer la qualité des eaux. L’usage des pesti-
cides est interdit.

L’acces est réservé aux personnes et aux véhicules diment
habilités et sous la responsabilité de I’exploitant et du STAEP
de Navarrenx.

Article 6. Périmetres de protection rapprochée

Le périmetre de protection rapprochée est établi sur les
parcelles A 153 et A 154 de la commune de Navarrenx pour
une superficie totale de 14 375 m2.

A T’intérieur du périmetre rapproché les activités, installa-
tions et dépots suivants sont interdits :
— ’ouverture et I’exploitation de carrieres,

— I’ouverture d’excavations autres que celles nécessaires a
I’exploitation du point d’eau,

— I’installation de dépdt d’ordures ménageres, de détritus, de
produits radioactifs et de tous produits ou matieres suscep-
tibles d’altérer la qualité des eaux,

— I'implantation d’ouvrages collectifs de transport d’eaux
usées d’origine domestique ou industrielle qu’elles soient
brutes ou épurées,

— I'implantation de canalisations d’hydrocarbures liquides
ou de tous autres produits liquides ou gazeux susceptibles
de porter atteinte directement ou indirectement a la qualité
des eaux,

— les installations de stockage d’hydrocarbures liquides, de
produits chimiques et d’eaux usées de toute nature,

— I’établissement de toute construction superficielle ou
souterraine, méme provisoire, autre que celle strictement
nécessaire a I’exploitation et a I’entretien du point d’eau,

— I’épandage ou l’infiltration de lisier, de purin, de fumier
liquide, d’eaux usées ou de boues d’origine domestique ou
industrielle,

— le rejet d’eau usée brute d’origine domestique, agricole ou
industrielle,

— le stockage des matieres fermentescibles destinées a I’ali-
mentation du bétail (ensilage),

— le stockage permanent du fumier, la construction de
fumieres,

— le stockage d’engrais organiques ou chimiques et de tous
produits ou substances destinés a la fertilisation du sol ou a
lalutte contre les ennemis animaux ou végétaux des cultures
et des herbages,

— I’établissement d’étables et de stabulations libres, perma-
nentes ou mobiles,

— I’installation d’abreuvoirs destinés au bétail a moins de 50
m des berges,

— ’abreuvement du bétail aux cours d’eau,
— le pacage intensif des animaux,

— la création d’étangs et de plans d’eau,

— le défrichement et dessouchage,

— la création de camping, de stationnement de caravanes ou
de camping cars,

— la construction de voie de circulation, sauf celle nécessaire
a ’exploitation du point d’eau,

— la navigation d’engins a moteurs est interdite sur le canal,
aI’exception des services de secours, de police ou d’entre-
tien,

— I’entretien des fossés, des haies, des chemins, des voies,
etc. par des produits chimiques type désherbants, débrous-
saillants, etc...

Article 7. A Tintérieur de la zone sensible, les services
publics (pompiers, gendarmerie, mairies...) et les associa-
tions de péche sont sensibilisés a la vulnérabilité du Gave
d’Oloron et de ses affluents. En cas de fait, d’anomalie,
d’accident, de déversement, de rejet, portant ou susceptible
de porter atteinte a la qualité de I’eau, I’exploitant est informé
immédiatement.

Les travaux d’aménagement sur les voies de circulation
bordant et les ponts traversant le cours d’eau, tiennent compte
de cette vulnérabilité, afin d’empecher la chute de véhicules
ou le déversement accidentel dans la riviere.

Déclaration d’utilité publique



N° 21 - 16 octobre 2008

RECUEIL DES ACTES ADMINISTRATIFS ET DES INFORMATIONS 1673

Article 8. La mise en ceuvre des dispositions prévues aux
articles 1 a 6 est déclarée d’Utilité Publique.

Article 9. Les indemnités qui peuvent &tre dues aux proprié-
taires ou occupants de terrains compris dans un des périme-
tres de protection sont fixées selon les regles applicables en
matiere d’expropriation pour cause d’utilité publique.

Article 10. La déclaration d’Utilit¢é Publique prévue a
I’article 8 est valable pour une durée de cinq ans, renouve-
lable une fois.

Classement de [’eau brute superficielle

Article 11. L’eau brute du Gave d’Oloron a Navarrenx
doit respecter les valeurs limites suivantes :

Article 13. Les boues de purge des décanteurs et les eaux
de lavage des filtres sont traitées sur deux lits d’infiltration
sur sable sur 40 m2 de surface.

Les eaux claires, apres filtration, sont rejetées dans le Gave.
Les boues sont évacuées dans une installation apte et agréée
pour les recevoir (15 tonnes de matiere seche par an).

Article 14 - Le traitement de ’eau prend en compte le
potentiel de dissolution du plomb, du cuivre et du nickel.
L’étude du potentiel de dissolution prévue par I’article R
1321-49 du Code de la Santé Publique, est régulierement
tenue a jour et mise a la disposition de 1’administration.

Parametres

Limite impéerative

Classe
Annexe lll de I'arréte
du 11 janvier 2007

Valeur guide

Coliforme totaux

Coliformes thermotolérants
Entérocoques fécaux

Substances extractibles au chloroforme

50 000/100 ml A2
20 000/100 ml A2
10 000/100 ml A2

0,5 mg/l A3

Pour les autres parametres visés a I’annexe III de I’arreté du
11 janvier 2007 I’eau brute du Gave d’Oloron doit respecter
les valeurs limites fixées pour la classe Al. L’eau brute du
gave d’Oloron est regardée conforme aux limites de qualité
fixées ci-dessus suivant les modalités prévues a I’article R
1321-38 du Code de la Santé Publique.

Traitement de I’eau

Article 12. La filiere de traitement de I’eau brute
comprend :

— un dégrillage,
— une préoxydation au bioxyde de chlore,

un ajout de charbon actif en poudre,

une injection de floculant (sulfate d’alumine),
— une étape de décantation,

une filtration sur sable avec nettoyage a I’air et a I’eau par
contre courant,

une correction du pH a la soude,

une désinfection finale au bioxyde de chlore avant refoule-
ment.

Les produits et matériaux utilisés au contact de I’eau ne
doivent pas etre susceptibles d’altérer la qualité de I’eau ni
se retrouver dans les eaux mises a disposition de 1'utilisateur
en concentration supérieure aux limites réglementaires de
qualité.

Les produits utilisés et les matériaux mis en place sont
conformes a la réglementation en vigueur. L’exploitant
maintient a disposition de 1’autorité sanitaire les éléments
attestant de cette conformité sanitaire.

En cas de modification de la filiere de traitement une
déclaration accompagnée des justificatifs nécessaires est
adressée a la Direction départementale des affaires sanitaires
et sociales. Elle appréciera, suivant I’importance des modifi-
cations, si une nouvelle autorisation est nécessaire.

Dispositifs de surveillance d’alerte et de secours

Article 15. En plus du suivi par le personnel, un systeme de
télésurveillance est mis en place afin d’obtenir des informa-
tions sur la qualité et le débit de 1’eau brute, de I’eau traitée et
sur les installations électromécaniques. Une mesure en continu
de la turbidité de I’eau brute et traitée, avec enregistrement, est
mise en place et asservie a la filiere de traitement.

Des dispositifs anti intrusion et de télésurveillance sont
étudiés et installés sur les ouvrages de prise d’eau et de
traitement.

Article 16 - Une station d’alerte est mise en place immédia-
tement a I’aval de la prise d’eau, juste a I’entrée dans le bassin
tampon de 300 m3 correspondant, en pointe de production,
a une durée de stockage d’eau brute supérieure de 2 heures.
Elle comprend au minimum un détecteur d’hydrocarbures et
un détecteur biologique de toxicité globale.

La possibilité de mise en fonctionnement des interconnec-
tions avec les collectivités voisines est évaluée annuellement
et améliorée si nécessaire.

Plan de secours

Article 17 - Un plan d’alerte et un plan de secours sont
réalisés, dans le délai de un an, pour assurer la sécurité et
la continuité de la distribution d’eau potable en cas de
défaillance majeure du systeme de production et de distribu-
tion ou de pollution importante de la ressource.

En fonction des seuils d’alerte, ces plans integrent les
processus d’information des administrations de controle et
des usagers.

Ces plans sont régulierement mis a jour et testés.

Délai de mise en conformité et réception des travaux de
protection et de traitement des eaux

Article 18. Les installations, activités et dépodts existants
a la date du présent arrété doivent satisfaire aux obligations



1674 RECUEIL DES ACTES ADMINISTRATIFS ET DES INFORMATIONS

N° 21 - 16 octobre 2008

des articles 5 et 6, dans un délai maximum de 1 an, a compter
de la notification du présent arrété.

A T’issue des travaux et au plus tard, au terme de ce délai,
le Président du SIAEP de Navarrenx informe la Direction
départementale des affaires sanitaires et sociales, et procede
a une visite de conformité aux dispositions de cet arrété, en
présence du Directeur Départemental de 1’ Agriculture et de
la Forét, Directeur Départemental des Affaires Sanitaires et
Sociales, Directeur Départemental de I’Equipement, Maire
de Navarrenx, I’exploitant de la station de traitement.

Un proces-verbal de cette visite est dressé.
Surveillance de la qualité des eaux
Article 19 :

19-1- Surveillance

Le SIAEP de Navarrenx est tenu de s’ assurer que 1’eau est
propre a la consommation humaine et répond aux exigences
prévues par le Code de la Santé Publique et les textes
réglementaires en vigueur. A cet effet, il établit un plan de
surveillance comprenant notamment :

— un examen régulier des installations,

— un programme, de tests ou d’analyses, effectué sur des
points déterminés en fonction des dangers identifiés sur les
installations ; ce programme tient notamment compte des
dangers recensés dans la zone d’alimentation du captage,

— la tenue d’un fichier sanitaire recueillant 1’ensemble des
informations collectées a ce titre.

Ce plan de surveillance ainsi que ses résultats sont tenus a
disposition de I’ autorité compétente ainsi que des organismes
de controle.

19-2 - Controle

Le SIAEP de Navarrenx est tenu de se soumettre aux
programmes de vérification de la qualité de I'eau et au
contrdle des installations dans les conditions fixées par les
réglementations en vigueur.

Un robinet de prélevement d’eau brute est installé sur la